*Organum, sancta
operatio.
Fistula, ora
praedicatorum.
Chorda citharae, recta inteno-
tio.
1. Cor. 9. d.
Abstinentiae uirtus
qualis.*

*Roman. 13. d.
Colos. 3. d.
1. Timoth. 5. d.*

Act. 7. g.

*Augustinus.
Psal. 32. a.
Cithara, quale
instrumentum.
Prosperitas ter-
rena.
Aduersitas ter-
rena.
Psal. 33. a.*

Iob 1. d.

Psal. 42. b.

i ij multa

Roman. 5. a. multa ab eis, qui non sunt desuper, cithara est. Venit enim sonus suavis ex inferiore parte, patimur, & psallimus, uel potius cantamus, uel citharizamus, quum dicebat Apostolus, Gloriamur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, cithara sonabat ex inferiore quidem, sed tamen dulciter. Omnis enim patientia dulcis est Deo. Si autem in ipsis tribulationibus defeceris, citharam fregisti. Quare ergo modo dixit, Confitebor tibi in cithara? Propter illud, quod dixerat, Ut quid tristis incedo, dum affligit me inimicus? Patiebatur enim quiddam ex inferiore afflictione, & in eo ipso tamē uolebat placere Deo, & gratias gestiebat agere Deo, fortis in tribulationibus. Præterea cithara, caro Christi humana designatur. Vnde diuus Augustinus exponens illud Psalmistæ, Exurge psalterium, & cithara, hoc pacto scribit, Caro diuina operans, Psalterium est: caro humana patiens, cithara est. Sonet Psalterium, illuminetur cæci, audiant surdi, stringantur paralytici, ambulent claudi, surgant ægroti, resurgant mortui, iste est sonus Psalterij. Sonet & cithara, esuriant, sitiant, dormiant, teneantur, flagellentur, irrideatur, crucifigatur, sepeliatur. Quum ergo uides in illa carne quædam sonuisse desuper, quædam de inferiore parte, una caro resurrexit, & in una carne agnoscimus & Psalterium, & citharam. Et exponens illud Psalmistæ, Psallam tibi in cithara, sanctus Israël: Quia spiritus (inquit) est desuper, caro de terra, significari uidetur per Psalterium, spiritus, per citharam, caro. Et enarrans illud Psalmistæ, Cum cantico in cithara, sic scribit: Cum cantico, in uerbo, in cithara, in opere. Si uerba sola dicis, quasi canticum solum habes, citharam non habes. Si operaris, & non loqueris, quasi solam citharam habes. Propterea loquere bene, & fac bene, si uis habere canticum cum cithara. Et exponens illud Psalmistæ, Psallite Domino Deo nostro in cithara, & uoce psalmi: Psallite (inquit) non uoce sola, assumite opera, ut non tantum cantetis, sed & operemini. Qui cantat, & operatur, psallit in cithara, & psalterio.

Cithara Christi, caro patiens.
Psal. 56. b.
Psalterium, caro diuina operans.
Psal. 70. d.
Psalterium, spiritus.
Cithara, caro.
Psal. 91. a.
Cithara, opus.
Psal. 97. b.

Quid ciuitas mysticè significet.

Cap. XLI.

Iob 24. b. Ciuitatis nomine, ecclesia designatur, ut ait diuus Gregorius, exponens illud Iob, De ciuitatibus fecerunt uiros gemere: Quia ciuitates (inquit) à conuenientibus populis, appellantur, non immeritò ciuitatum nomine, uerè sunt fidei ecclesiæ designatæ, quæ in singulis mundi partibus posite, unam catholicam faciunt, in qua fideles omnes, de Deo recta sentientes, concorditer uiuunt. Hanc itaque in Euangelio dominus conuenientium populorum, etiam per locorum distinctionem, concordia designauit, quum fatiaturus de quinque panibus populorum, quinquagenos per turmas, uel centenos discubere præcepit, ut uidelicet, turba fidelium escam suam, & locis disiuncta, & moribus coniuncta, perciperet. Iubilei quippe requies, quinquagenarij numeri mysterio continetur, & quinquagenarius bis ducitur, ut ad centenarium numerum perducatur. Quia ergo prius à malo quiescitur opere, ut post anima plenius quiescat in cogitatione, alij quinquageni, alij autem centeni discumbunt, quoniam sunt nonnulli, qui à prauis actionibus habent requiem operis, & sunt nonnulli, qui à peruersis cogitationibus habent iam requiem mentis. Hæretici igitur, quia peruersis sæpe huius mundi potentibus adhærentes, bonorum sociale uitam, atq; concordiam persequuntur, rectè nunc dicitur, De ciuitatibus fecerunt uiros gemere. Quos rectè beatus Iob memorat uiros, quia illos uagris hæretici extinguere ambiunt, qui perfectis gressibus per uiam Dei, non fluxè, & encriuerit, sed uigiliter currunt. Qui, quum uulnus perfidiæ ingeri in paruulorum fidelium mente conspiciunt, semper ad clamorem, & gemitus redeunt. Et libro duodecimo, capite uigesimotertio, exponens illud Iob, Habitabit in ciuitatibus desolatis, & in domibus desertis: Quia (inquit) à conuersatione conuenientium ciuitas appellatur, ciuitates desolatæ sunt, ipsi obsequentium cunei peruersorum, quorum dum oribus peruersus iste laudatur, ad praua opera per nequitiam rapitur. Vnde scriptum est, Laudatur peccator in desiderio animæ suæ, & qui iniqua agit, benedicitur. Domus uero desertæ, sunt cogitationes prauæ, quas iniquus iste inhabitat, quia per omne quod agit, iniquorum hominum placere cogitationibus appetit. Quæ ciuitates desolatæ, & domus desertæ rectè nominantur, quia nisi omnipotens Deus talium conuersationes, cogitationesq; præcedentibus eorum culpis, relinqueret, ad grauiora perpetranda, minimè peruenirent. Ciuitas præterea, est ecclesia, de qua dicitur, Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei. Fluminis impetus, est inundatio illa spiritus sancti, de qua dominus dicebat: Si quis sitit, ueniat, & bibat. Qui credit in me, flumina aquæ uiuæ fluent de uentre eius. Hoc autem dicebat de spiritu, quem accepturi erant, hi, qui in eum erant credituri. Spiritus autem nondum erat datus, quia nondum Iesus erat glorificatus. Glorificato autem Iesu post resurrectionem, glorificato post ascensionem, die pentecostes uenit spiritus sanctus, impleuit credentes, locuti sunt linguis, prædicare euangelium cœperunt gentibus, hinc ciuitas Dei lætificabatur. Duæ autem sunt ciuitates, Vna bonorum, altera autem malorum, de quibus Augustinus libro undecimo de Genesi ad literam, capite decimoquinto: Hi duo (inquit) amores Dei

Iob 24. b.
Ciuitas, ecclesia.
Lucæ 9. b.
Quinquagenarius numerus, iubilei requies.
Iob 15. d.
Ciuitates, peruersorum cunei.
Psal. 9. d.
Domus desertæ, cogitationes male.
Psal. 45. a.
Ciuitas, ecclesia.
Flumens, spiritus sanctus.
Ioan. 7. e.
Ioan. 7. f.
Ciuitates duæ, bonorum nœpe, & malorum.

(Dei uidelicet, & sui ipsius) quorum alter sanctus est, alter immundus, alter socialis, alter priuatus, alter communi utilitati consulens propter supernam ciuitatem, alter etiam rem communem in potestatem propriam redigens, propter arrogantem dominationem, alter subditus, alter æmulus Deo, alter tranquillus, alter turbulentus, alter pacificus, alter seditiosus, alter ueritatem laudibus enarrantium præferens, alter quoquomodo laudibus auidus, alter amicabile, alter inuidus, alter hoc uolens proximo, quod sibi, alter subijcere proximum sibi, alter propter proximi utilitatem regens proximum, alter propter suam, præcesserunt in Angelis, alter in bonis, alter in malis, & distinxerunt in genere humano conditas ciuitates duas, sub admirabili, & ineffabili prouidentia Dei, cuncta, quæ creata, sunt administrantis, & ordinantis, alteram iustorum, alteram iniquorum. Quarum etiam quadam temporali commixtione peragitur sæculum, donec ultimo iudicio separentur, & altera coniuncta Angelis bonis, cum rege suo uitam consequatur æternam, altera coniuncta Angelis malis, in ignem cum rege suo mittatur æternum.

Quid clauis mysticè significet.

Cap. XLII.

DE clauē scribit Esaias: Et dabo clauē domus Dauid super humerū eius, & aperiet, & non erit qui claudat, & claudet, & non erit qui aperiat. Dabo ei (ait Hier.) clauē domus Dauid. Et hæc ipsa clauis erit super humerū, hoc est, in passione: iuxta illud, quod in alio loco scribit, Cuius principatus super humerū eius. Quod enim ille sua passione reserauit, claudi non poterit, & quod claudus ferit in ceremonijs Iudæorum, à nullo alio aperietur. Et exponens illud Esaiæ, Et uinctis eius non aperuit carcerem: Nos omnes (inquit) uincti eramus, & clausi tenebamur in carcere, quibus uinctis dixit saluator, Exite. & his qui erant in tenebris, Reuelamini. Dominus enim soluit compeditos. Qui liberati ab eo, gratias referunt, dicentes: Tu dissoluisti uincula mea. Funibus enim peccatorum suorum unusquisque constringitur. Quos funes, atque uincula soluere possunt & Apostoli, imitantes magistrum suum, qui eis dixerat: Quæcunque solueritis super terram, erunt soluta & in cœlo. Soluunt autem eos Apostoli sermone dei, & testimonijs scripturarum, & exhortatione uirtutum. Et exponens illud euangelicum, Et dabo tibi clauis regni cœlorum &c. hoc pacto scribit: Istum locum episcopi, & presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de pharisæorum assumunt supercilio, ut uel damnent innocentes, uel soluere se noxios arbitrentur, quum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum uita quæretur. Legimus in Leuitico de leprosis, ubi iubentur, ut ostendant se sacerdotibus, & si lepram habuerint, tunc à sacerdotibus immundi fiant, non quo sacerdotibus leprosus faciant, & immundos, sed quod habeant notitiam leprosi, & non leprosi, & possint discernere, qui mundus, quiue immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum, uel immundum facit, sic & hic alligat, uel soluit episcopus, & presbyter, non eos, qui in fontes sunt, uel noxij, sed pro officio suo, quum peccatorum audierit uarietates, scit qui ligandus sit, quiue soluendus. Et Augustinus libro de doctrina Christiana primo, capite decimosextimo & decimo octauo: Quoniam (inquit) in uia sumus, nec uia ista locorum est, sed affectu, quam intercludebant, quasi septa quædam spinosa, præteritorum malitiæ peccatorum, quid liberalius, & misericordius facere potuit, qui seipsum nobis, quo rediremus, substernere uoluit, nisi ut omnia donaret peccata conuersis, & grauius fixa interdicta reditus nostri, pro nobis crucifixus, euelleret: Has igitur clauis dedit ecclesiæ suæ, ut quæ solueret in terra, soluta essent in cœlo, quæ ligaret in terra, ligata essent & in cœlo, scilicet ut quisquis in ecclesia eius dimitti sibi peccata non crederet, non ei dimitterentur, quisquis autem crederet, scq; ab his correptus auerteret, in eiusdem ecclesiæ gremio constitutus, eadem fide, atque correctione sanaretur. Quisquis enim non credit dimitti sibi posse peccata, sit deterior desperando, quasi nihil illi melius, quam malum esse remaneat, ubi de fructu suæ conuersionis, infidus est. Et libro de fide ad Petrum unico, capite tertio: Pœnitentia (inquit) peccatori tunc prodest, si eam in ecclesia catholica gerat. Cui Deus in persona beati Petri ligandi, soluendiq; tribuit potestatem, dicens: Quæ alligaueris super terram, erunt ligata & in cœlis, & quæ solueris super terram, erunt soluta & in cœlis. Et libro primo contra aduersarium legis, & prophetarum, capite decimosextimo: Clauis (inquit) regni cœlorum sic dedit Christus ecclesiæ, ut non solum diceret: Quæ solueritis super terram, erunt soluta & in cœlis, ubi apertissime bonum, non malum pro malo reddit ecclesia, uerum & adiungeret, Quæ ligaueritis in terra, erunt ligata & in cœlis, quia bona est, & uindicta dicandi iustitia. Illud enim quod ait, Si nec ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus, & publicanus, grauius est, quam si gladio feriretur, si flammis absumeretur, si feris subrigeretur. Nam ibi quoque subiunxit, Amen dico uobis, quæ ligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlis, ut intelligeretur, quanto grauius sit punitus, qui uelut relictus est impunitus. Ecce ab hominibus non reddentibus malū pro malo, alligatur homo amarius, & infelicior ecclesiæ clauibus, quam quibuslibet grauissimis, & durissimis, ferreis, uel adamantinis nexibus. Et Ambrosius sermone sexagesimo-